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ELEKTR UZILISHLARINING 
HUDUDIY IQTISODIYOTGA 
TA’SIRI VA RISKLARNI 
BOSHQARISH MEXANIZMLARI

Oltiboyeva Feruza Ulug‘bek qizi
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti,
Buxgalteriya hisobi va statistika kafedrasi o‘qituvchisi
ORC ID: https://orcid.org/0009-0007-5246-1043 
E-Mail: feruza_oltiboyeva@tues.uz

Annotatsiya. Ushbu ilmiy maqolada elektr energiyasi uzilishlarining hududiy iqtisodiy barqarorlikka ko‘rsatadigan ta’siri 
va yuzaga keladigan iqtisodiy yo‘qotishlarni kamaytirishga qaratilgan risklarni boshqarish mexanizmlari atroflicha 
tahlil qilinadi. Tadqiqotning dolzarbligi global energiya inqirozi hamda O‘zbekistonning sanoatlashgan hududlarida 
kuzatilayotgan energiya ta’minotidagi cheklovlar bilan asoslanadi. Maqolada elektr ta’minotidagi uzilishlarning kichik 
va o‘rta biznes subyektlari, sanoat korxonalari hamda qishloq xo‘jaligi mahsuldorligiga ta’siri statistik ma’lumotlar 
asosida ko‘rib chiqilgan. Shuningdek, tadqiqot davomida hududiy iqtisodiyotni energiya xavfsizligini ta’minlash orqali 
barqarorlashtirishning institutsional va iqtisodiy vositalari taklif etilgan. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, elektr uzilishlari YaHM 
o‘sish sur’atlarini 0,5 foizdan 1,5 foizgacha pasaytirishi mumkin bo‘lgan jiddiy makroiqtisodiy omil hisoblanadi. Maqola 
yakunida hududiy miqyosda energiya auditini o‘tkazish, muqobil energiya manbalarini joriy etish va davlat-xususiy 
sheriklik asosida infratuzilmani modernizatsiya qilish bo‘yicha amaliy tavsiyalar berilgan.

Kalit soʻzlar: elektr ta’minoti, hududiy iqtisodiyot, energiya xavfsizligi, risklarni boshqarish, YaHM, iqtisodiy yo‘qotishlar, 
modernizatsiya, barqaror rivojlanish.
Abstract. This scientific article provides a detailed analysis of the impact of power outages on regional economic stability, 
as well as risk management mechanisms aimed at reducing economic losses. The relevance of the study is justified by 
the global energy crisis and energy supply constraints observed in the industrialized regions of Uzbekistan. The article 
examines the impact of power outages on small and medium-sized enterprises, industrial companies, and agricultural 
productivity based on statistical data. Furthermore, the study proposes institutional and economic tools for stabilizing the 
regional economy through ensuring energy security. The analysis shows that power outages are a serious macroeconomic 
factor that can reduce GRP growth rates by 0.5% to 1.5%. The article concludes with practical recommendations for 
conducting regional energy audits, introducing alternative energy sources, and modernizing infrastructure through public-
private partnerships.

Key words: electricity supply, regional economy, energy security, risk management, GRP, economic losses, modernization, 
sustainable development.
Аннотация. В данной научной статье подробно анализируется влияние перебоев в подаче электроэнергии 
на региональную экономическую стабильность, а также механизмы управления рисками, направленные на 
минимизацию возникающих экономических потерь. Актуальность исследования обусловлена глобальным 
энергетическим кризисом и ограничениями в энергоснабжении, наблюдаемыми в промышленно развитых регионах 
Узбекистана. В статье на основе статистических данных рассматривается влияние перебоев в электроснабжении 
на субъекты малого и среднего бизнеса, промышленные предприятия и продуктивность сельского хозяйства. 
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Также в ходе исследования предложены институциональные и экономические инструменты стабилизации 
региональной экономики посредством обеспечения энергетической безопасности. Анализ показывает, что перебои 
в подаче электроэнергии являются серьёзным макроэкономическим фактором, способным снизить темпы роста 
ВРП от 0,5 % до 1,5 %. В завершение статьи даны практические рекомендации по проведению энергоаудита 
на региональном уровне, внедрению альтернативных источников энергии и модернизации инфраструктуры на 
основе государственно-частного партнёрства.

Ключевые слова: электроснабжение, региональная экономика, энергетическая безопасность, управление 
рисками, ВРП, экономические потери, модернизация, устойчивое развитие.

K I R I S H
Zamonaviy iqtisodiy taraqqiyot sharoitida elektr energiyasi har qanday hududiy birlikning ijtimoiy-

iqtisodiy o‘sishini ta’minlovchi strategik resurs hisoblanadi. Sanoatning raqamli transformatsiyasi va to‘rtinchi 
sanoat inqilobi (Industry 4.0) davrida barqaror elektr ta’minoti nafaqat ishlab chiqarish unumdorligi, balki 
ijtimoiy farovonlikning ham muhim omilidir. O‘zbekiston Respublikasining 2030-yilgacha bo‘lgan rivojlanish 
strategiyasida energiya xavfsizligini ta’minlash va iqtisodiyot tarmoqlarini energiya samarador texnologiyalar 
bilan jihozlash ustuvor vazifa sifatida belgilangan. Biroq, so‘nggi yillarda kuzatilayotgan global iqlim o‘zgarishi 
va ichki iste’molning keskin o‘sishi energetika tizimiga tushayotgan yuklamani oshirmoqda, bu esa hududiy 
miqyosda elektr ta’minotida uzilishlar yuzaga kelishiga olib kelmoqda [1].

Hududiy iqtisodiyot nuqtayi nazaridan qaralganda, elektr energiyasidagi har bir soatlik uzilish ishlab 
chiqarish zanjirlarining vaqtincha to‘xtashiga, mahsulot sifati pasayishiga va moliyaviy yo‘qotishlarga sabab 
bo‘ladi. Ayniqsa, Farg‘ona vodiysi, Toshkent viloyati va Samarqand kabi sanoat salohiyati yuqori bo‘lgan 
hududlarda energiya ta’minotidagi cheklovlar iqtisodiy o‘sish sur’atlariga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Statistik 
ma’lumotlarga ko‘ra, energiya iste’moli har yili o‘rtacha 6–7 foizga oshib borayotgan bir paytda, generatsiya va 
taqsimlash tizimlarining eskirishi mavjud risklar ko‘lamini yanada kengaytirmoqda. Bu holat hududiy boshqaruv 
organlari va tadbirkorlik subyektlari oldiga risklarni prognozlash hamda ularni boshqarishning zamonaviy 
mexanizmlarini ishlab chiqish vazifasini qo‘ymoqda [3].

Elektr uzilishlarining ta’siri faqat bevosita zararlar, ya’ni ishlab chiqarilmagan mahsulotlar bilan cheklanib 
qolmaydi, balki uzoq muddatli investitsion muhitga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Investorlar uchun hududiy 
energiya infratuzilmasining ishonchliligi loyihalarni amalga oshirishda asosiy mezonlardan biri hisoblanadi. Shu 
bois energiya ta’minotidagi uzilishlar hududlarning raqobatbardoshligini pasaytirib, kapital oqimining qisqarishiga 
sabab bo‘lishi mumkin. Ushbu muammoni bartaraf etish uchun hududiy iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish va 
mahalliylashtirilgan kichik generatsiya quvvatlarini yaratish masalasi dolzarb ahamiyat kasb etmoqda [5].

Ushbu tadqiqotning maqsadi elektr uzilishlarining hududiy iqtisodiyotning turli tarmoqlariga ko‘rsatadigan 
ta’sirini miqdoriy va sifat jihatidan baholash hamda yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan risklarni boshqarish bo‘yicha 
ilmiy-amaliy takliflar ishlab chiqishdan iborat. Tadqiqot obyekti sifatida O‘zbekistonning iqtisodiy hududlari va 
ularning energiya iste’moli dinamikasi tanlab olingan. Tadqiqot gipotezasiga ko‘ra, hududiy energiya balansini 
optimallashtirish va risklarni diversifikatsiya qilish orqali elektr uzilishlaridan kelib chiqadigan iqtisodiy zararlarni 
30–40 foizga kamaytirish imkoniyati mavjud.

Kirish qismining yakunida shuni ta’kidlash joizki, gumanitar va ijtimoiy-iqtisodiy nuqtayi nazardan elektr 
energiyasi nafaqat texnik ko‘rsatkich, balki inson kapitalining rivojlanishi va turmush darajasini belgilovchi 
asosiy omillardan biridir. Shu sababli, elektr uzilishlarini boshqarish mexanizmlarini ishlab chiqishda nafaqat 
iqtisodiy samaradorlik, balki ijtimoiy barqarorlik masalalari ham inobatga olinishi lozim [7]. Maqolaning keyingi 
bo‘limlarida ushbu muammolarning nazariy va amaliy jihatlari yanada chuqurroq yoritiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Elektr energiyasi va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlik ko‘plab xalqaro va mahalliy olimlar tomonidan 

o‘rganilgan. Masalan, J. Asafu-Adjaye o‘z tadqiqotlarida rivojlanayotgan mamlakatlarda energiya iste’moli va 
daromad o‘rtasida to‘g‘ridan-to‘g‘ri korrelyatsiya mavjudligini ta’kidlaydi. Uning fikricha, energiya ta’minotidagi 
uzilishlar nafaqat sanoatga, balki xizmat ko‘rsatish sohasiga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi, chunki raqamli 
iqtisodiyot to‘liq elektr energiyasiga bog‘liq [2]. World Bank ekspertlari tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotlarda esa, 
xususan, “Doing Business” hisobotlarida, elektr tarmog‘iga ulanish va uning barqarorligi biznes yuritish qulayligi 
indeksining eng muhim tarkibiy qismlaridan biri ekanligi qayd etilgan.

Mahalliy iqtisodchi olimlardan S. G‘ulomov va boshqalar O‘zbekistonning hududiy iqtisodiyotini 
modernizatsiya qilishda infratuzilma omiliga alohida e’tibor qaratadilar. Ularning fikricha, markazlashgan 
energiya tizimidan bosqichma-bosqich markazlashmagan (decentralized) tizimga o‘tish hududiy risklarni 
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kamaytirishning eng maqbul yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi [4]. Biroq, mavjud adabiyotlarda elektr 
uzilishlarining aynan hududiy iqtisodiy o‘sish modellariga ta’sirini baholash bo‘yicha miqdoriy tadqiqotlar yetarli 
darajada yoritilmagan. Mazkur maqola aynan shu ilmiy bo‘shliqni to‘ldirish va hududiy risklarni boshqarishning 
konseptual asoslarini shakllantirishga qaratilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda iqtisodiy-statistik tahlil, qiyosiy tahlil, korrelyatsion tahlil va prognozlash usullaridan foydalanildi. 

Ma’lumotlar bazasi sifatida O‘zbekiston Respublikasi Statistika agentligi, Energetika vazirligi hamda World 
Bankning ochiq ma’lumotlari asos qilib olindi. Tadqiqot doirasida 2018–2023-yillar oralig‘idagi hududiy YaHM 
o‘sish sur’atlari va elektr energiyasi taqchilligi o‘rtasidagi bog‘liqlik o‘rganildi.

Risklarni baholash uchun “Yo‘qotilgan imkoniyat qiymati” (Value of Lost Load – VoLL) metodikasidan 
foydalanildi. Ushbu metodika elektr energiyasi uzilishi natijasida bir kilovatt-soat energiya yetkazib berilmaganda 
iqtisodiyotga yetkaziladigan zarar miqdorini hisoblash imkonini beradi. Shuningdek, hududiy kesimda sanoat 
va xizmat ko‘rsatish sohalarining sezgirlik darajasi tahlil qilindi [6].

Tadqiqotning keyingi bosqichida risklarni boshqarishning sifat ko‘rsatkichlarini aniqlash maqsadida ekspert 
so‘rovnomalari va case study usullari qo‘llanildi. Bu esa hududiy boshqaruv tizimidagi mavjud muammolarni 
aniqlash va ularni bartaraf etish mexanizmlarini ishlab chiqishga xizmat qildi. Olingan natijalar matematik 
modellashtirish orqali umumlashtirildi hamda hududiy rivojlanish ssenariylari ishlab chiqildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Elektr energiyasi bilan ta’minlanganlik darajasi hududiy iqtisodiyot dinamikasini belgilovchi eng muhim 

ko‘rsatkichlardan biridir. O‘zbekistonning turli hududlarida energiya sarfi tarkibi ularning iqtisodiy ixtisoslashuviga 
qarab farqlanadi. Masalan, Navoiy viloyati va Toshkent viloyatida asosiy yuklama sanoat korxonalariga to‘g‘ri 
kelsa, Surxondaryo viloyati va Qashqadaryo viloyatida qishloq xo‘jaligi, xususan, nasos stansiyalari asosiy 
iste’molchi hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, elektr uzilishlarining iqtisodiy oqibatlari hududning 
sanoatlashganlik darajasiga to‘g‘ridan-to‘g‘ri bog‘liqdir.

Sanoat korxonalari uchun elektr uzilishi nafaqat ishlab chiqarishning vaqtincha to‘xtashi, balki texnologik 
jarayonlarning izdan chiqishi natijasida yuzaga keladigan xomashyo isrofi va uskunalar nosozligini ham anglatadi. 
2023-yil qish mavsumida kuzatilgan anomal sovuq davrida ko‘plab hududlarda energiya ta’minotidagi uzilishlar 
o‘sha davr uchun sanoat mahsuloti ishlab chiqarish hajmini o‘rtacha 15–20 foizga qisqartirgan (1-jadval).

1-jadval. Elektr uzilishlarining hududlar kesimida iqtisodiy tarmoqlarga salbiy ta’siri (foizda)1

Hudud nomi Sanoat sohasidagi 
zarar

Xizmat ko‘rsatish 
sohasi

Qishloq 
xo›jaligi Aholi daromadlariga ta’siri

Toshkent viloyati 18.5 12.4 5.2 7.1
Farg›ona vodiysi 15.2 14.8 9.6 8.4
Navoiy viloyati 22.1 6.5 3.1 4.2
Samarqand viloyati 14.4 16.2 7.8 9.3
Surxondaryo viloyati 8.9 11.1 18.4 10.5

Yuqoridagi jadvaldan ko‘rinib turibdiki, Navoiy viloyatida sanoatning yuqori darajada konsentratsiyalashganligi 
sababli zarar ko‘rsatkichi eng yuqori bo‘lib, 22,1 foizni tashkil etadi. Aksincha, Surxondaryo viloyatida qishloq 
xo‘jaligi sektori energiya uzilishlaridan eng ko‘p ta’sir ko‘rmoqda, bunda zarar ko‘rsatkichi 18,4 foizga teng. Bu 
holat ushbu hududlardagi sug‘orish tizimlarining elektr energiyasiga yuqori darajada bog‘liqligi bilan izohlanadi. 
Xizmat ko‘rsatish sohasida esa Samarqand va Farg‘ona vodiysida yo‘qotishlar yuqori bo‘lib, bu hududlarda 
kichik tadbirkorlik va savdo shoxobchalari sonining ko‘pligi bilan bog‘liq.

Risklarni boshqarish mexanizmi sifatida taklif etilayotgan model uchta asosiy bosqichni o‘z ichiga oladi: 
identifikatsiya, baholash va mitigatsiya (yumshatish). Hududiy hokimiyat organlari har bir tuman kesimida 
energiya xavfsizligi xaritasini ishlab chiqishlari zarur. Ushbu xarita eng zaif nuqtalarni hamda uzilishlar yuzaga 
kelganda birinchi navbatda energiya bilan ta’minlanishi kerak bo‘lgan strategik obyektlarni aniqlashga yordam 
beradi.

Iqtisodiy yo‘qotishlarni kamaytirishning samarali usullaridan biri muqobil energiya manbalarini hududiy 
iqtisodiyotga integratsiya qilishdir. Quyosh panellari va shamol generatorlarini o‘rnatish nafaqat markaziy 

1	  Muallif ishlanmasi
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tarmoqqa tushadigan yuklamani kamaytiradi, balki korxonalarning energiya mustaqilligini ham ta’minlaydi. 
Quyidagi rasmda hududiy energiya risklarini boshqarishning konseptual modeli tasvirlangan.

Muhokama. Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, elektr uzilishlari shunchaki texnik muammo emas, balki 
chuqur iqtisodiy va ijtimoiy omillarga ega bo‘lgan tizimli riskdir. Hududiy YaHMning elektr energiyasiga elastiklik 
koeffitsienti o‘rtacha 0,65 ni tashkil etmoqda, ya’ni energiya ta’minotidagi 1 foizlik uzilish hududiy iqtisodiy 
o‘sishni 0,65 foizga sekinlashtiradi. Bu ko‘rsatkich sanoatlashgan hududlarda 0,85 gacha yetishi mumkin [8].

Biroq, muammoning yechimi faqat generatsiya quvvatlarini oshirish bilan cheklanmaydi. Muhokama qilinishi 
lozim bo‘lgan asosiy masala energiya samaradorligi va resurslarni oqilona taqsimlashdir. Ko‘pgina hududlarda 
ishlab chiqarish uskunalari ma’nan va jismonan eskirgan bo‘lib, ular zamonaviy texnologiyalarga nisbatan 2–3 
barobar ko‘proq energiya sarflaydi. Demak, risklarni boshqarish mexanizmining muhim qismi korxonalarni 
texnologik modernizatsiya qilishni rag‘batlantiruvchi kredit va soliq imtiyozlari tizimidan iborat bo‘lishi kerak.

Shuningdek, energetika bozorini liberallashtirish va xususiy investitsiyalarni jalb qilish masalasi ham 
dolzarbdir. Davlat ishtiroki ustun bo‘lgan sharoitda hududiy tarmoqlarni yangilash sur’atlari mavjud talabga 
to‘liq mos kelmayapti. Xususiy generatsiya quvvatlari, jumladan, kichik GESlar va quyosh fermalari tarmog‘ini 
kengaytirish orqali hududiy “energiya orolchalari”ni yaratish tizimli avariyalarning butun hudud iqtisodiyotiga 
salbiy ta’sirini kamaytiradi [10]. Bu esa gumanitar fanlar nuqtayi nazaridan jamiyatda ijtimoiy barqarorlik va 
hayot sifatini yanada yaxshilashga xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Elektr uzilishlarining hududiy iqtisodiyotga ta’sirini o‘rganish natijasida quyidagi xulosalarga kelindi:
Birinchidan, elektr ta’minotidagi barqarorlik hududiy YaHM o‘sishining muhim omillaridan biri hisoblanadi. 

Uzilishlar natijasida yuzaga keladigan bevosita va bilvosita zararlar mamlakat iqtisodiyotiga yiliga bir necha 
milliard dollarlik iqtisodiy yo‘qotishlar keltirishi mumkin.

Ikkinchidan, risklarni boshqarishning amaldagi mexanizmlari yetarli darajada samarali emas, chunki ular 
asosan oqibatlarni bartaraf etishga qaratilgan. Muammolarning oldini olish uchun hududiy darajada prognozlash 
modellarini joriy etish zarur.

Uchinchidan, energiya xavfsizligini ta’minlashda diversifikatsiya strategiyasi hal qiluvchi ahamiyatga ega. 
Hududlar o‘zlarining tabiiy-iqlim sharoitlaridan kelib chiqib, qayta tiklanuvchi energiya manbalarini keng joriy 
etishlari maqsadga muvofiqdir.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi amaliy tavsiyalar ilgari suriladi:
1.	 Har bir iqtisodiy hudud uchun “Energiya risklari pasporti”ni ishlab chiqish.
2.	 Kichik biznes subyektlari uchun avtonom energiya tizimlarini xarid qilishda davlat subsidiyalarini 

kengaytirish.
3.	 Hududiy elektr tarmoqlarini “Smart Grid” texnologiyalari asosida bosqichma-bosqich modernizatsiya 

qilish.
4.	 Energiya iste’moli yuqori bo‘lgan korxonalar uchun majburiy energiya auditini joriy etish hamda energiya 

tejovchi texnologiyalarni qo‘llagan subyektlarga soliq imtiyozlari berish.
5.	 Hududiy energetika infratuzilmasiga xususiy investitsiyalarni jalb qilish va davlat-xususiy sheriklik 

mexanizmlarini kengaytirish.
6.	 Muqobil energiya manbalari, jumladan, quyosh va shamol energetikasi loyihalarini hududlar kesimida 

rivojlantirish.
Mazkur chora-tadbirlarning amalga oshirilishi nafaqat iqtisodiy yo‘qotishlarni kamaytiradi, balki hududlarning 

investitsion jozibadorligini oshirib, barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni ta’minlashga xizmat qiladi.
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